
             
             

 
          P.IVA 0035050602  - Cod. Fisc. 81005230602 – c.c.p. 1545035                                          Tel. 0776 463366  

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 29/01/2026 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI PER IL GIORNO 02 FEBBRAIO 2026- CAUSA 

SOSPENSIONE DEL SERVIZIO IDRICO. PLESSI DELLE SCUOLE SITE IN VIA DELLA 
SORGENTE (INFANZIA E PRIMARIA) E PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA PITTONI 
(SECONDARIA DI I 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’ACEA, Ato5 Spa, ha comunicato, con nota acquisita al protocollo generale 
dell’ente nr. 707 del 29/01/2026, la sospensione del flusso idrico, in variate zone di Villa Santa 
Lucia, dalle ore 10:00 alle ore 16:00, tra cui via della Sorgente e via Pittoni, a causa lavori di 
manutenzione programmata da effettuarsi presso l’impianto di Capodacqua di Castrocielo;  
 
Rilevato che 
Il sindaco, nelle sue funzioni di garante della salute pubblica, ai sensi dell’Art. 54 del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 come vigente, dovrà provvedere ad emanare un’apposita ordinanza di chiusura e/o 
sospensione delle attività didattiche nelle istituzioni scolastiche del territorio comunale interessate 
all’intervento, al fine di evitare che le stesse attività si svolgano in precarie condizioni “igienico-
sanitarie” connesse alla temporanea mancanza di acqua; 
Dato Atto che 
L’interruzione del servizio idrico, come indicato dall’Acea Ato5 Spa, comporta l’impossibilità del 
funzionamento dei servizi igienici e delle cucine, determinando l’inagibilità temporanea delle 
seguenti strutture: 
➢ Scuola dell’Infanzia sita in via della Sorgente; 
➢ Scuola Primaria sita in via della Sorgente; 
➢ Scuola Secondaria di I° grado sita in via Pittoni; 

 
Ritenuta pertanto, la particolare urgenza di disporre la sospensione delle attività didattiche ed 
educative delle Scuole ricadenti nell’area di intervento interessata dall’interruzione del flusso 
idrico per il giorno 2 febbraio 2026; 
 
Si precisa che, il servizio di refezione scolastica non sarà garantito nei plessi di via della Sorgente 
summenzionati, ma sarà garantito nei seguenti plessi: 
➢ Scuola Primaria sita in via Roma; 
➢ Scuola dell’Infanzia sita in viale Dante Alighieri, 

 
VISTO l’art. 50, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
VISTO lo statuto Comunale ed il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, 



la sospensione delle attività educative e didattiche per il giorno 2 febbraio 2026, dei seguenti 
plessi ad eccezione delle strutture dotate di adeguati ed autonomi sistemi di approvvigionamento 
idrico: 
➢ Scuola dell’Infanzia sita in via della Sorgente; 
➢ Scuola Primaria sita in via della Sorgente; 
➢ Scuola Secondaria di I° grado sita in via Pittoni; 

 
AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Lazio, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo comune, oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio di questo Comune. 
 

DISPONE 
1) La trasmissione della presente ordinanza: 
➢ al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale, affinchè si pongano in essere 

tutti gli adempimenti finalizzati alla predetta sospensione delle attività scolastiche; 
➢ Al Prefetto di Frosinone; 
➢ Al comando di Polizia Locale di Villa Santa Lucia; 
➢ Al comando Stazione Carabinieri di Villa Santa Lucia  

 
2) La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Villa Santa 

Lucia; 
 
 

Il Sindaco 
Orazio Capraro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Villa Santa Lucia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORAZIO CAPRARO in data 29/01/2026


